
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

------------------------------- 
 

 

 

 

 

 

 

 

ISO 9001:2008 

 

 

 
 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 
 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƢỜNG 

 

 

 

 

 

 

 

                             Sinh viên                       : Nguyễn Đức Lãm 

                             Giảng viên  hƣớng dẫn: ThS. Nguyễn Thị Cẩm Thu 

 

 

 

 

 

 

 

HẢI PHÒNG - 2017 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 
----------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÌM HIỂU QUY TRÌNH XỬ LÝ NƢỚC THẢI TẠI CÔNG TY 

TNHH SOMERSET HẢI PHÒNG. BƢỚC ĐẦU ĐÁNH GIÁ 

KHẢ NĂNG TIẾP NHẬN NƢỚC THẢI CỦA SÔNG CẤM 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP ĐẠI HỌC HỆ CHÍNH QUY 
[...]
triển của chúng. Cũng nhờ có các ngăn này, công trình trở thành một dãy bể 

phản ứng kỵ khí được bố trí nối tiếp, cho ph p tách riêng 2 pha (lên men axit và 

lên men kiềm). Quần thể vi sinh vật trong từng ngăn sẽ khác nhau và có điều 

kiện phát triển thuận lợi. Ở những ngăn đầu, các vi khuẩn tạo axit sẽ chiếm ưu 

thế, trong khi ở những ngăn sau, các vi khuẩn tạo mêtan sẽ là chủ yếu. Bể 

BASTAF cho ph p tăng thời gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu suất xử lý tăng trong 

khi lượng bùn cần xử lý lại giảm. Để nâng cao hiệu quả xử lý của bể, bố trí hai 

ngăn lọc kỵ khí vào cuối bể (bể BASTAF). Các ngăn lọc kỵ khí có tác dụng làm 

sạch bổ sung nước thải, nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt 

của lớp vật liệu lọc, và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. 

Cùng với thời gian lưu nước tối ưu (48 giờ) và ngăn lọc kỵ khí BASTAF 

cho ph p đạt hiệu suất xử lý cao nhất (trung bình 86,3%, 74,2% và 90,8% tương 

ứng theo COD, BOD5 và SS). Định kỳ 6 tháng/lần, Công ty thuê đơn vị có chức 

năng đến hút cặn bùn bể BASTAF và vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định. 

* Thông số của bể BASTAF: 

Bể BASTAF có thể tích 144 m
3
 (6x12x2 m) để xử lý được 135 m

3
 nước 

thải, kích thước của từng bể cụ thể như sau: 

  



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƯỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Nguyễn Đức Lãm- MT1601  19 

Bảng 2.3. Kích thước của bể BASTAF 

Tên hạng mục Kích Thƣớc 

Ngăn 1 - Thể tích bể: V= 6x4x2 = 48m
3
. 

Ngăn 2 - Thể tích bể: V= 6x2x2 = 24 m
3
. 

Ngăn 3 - Thể tích bể: V= 6x2x2 = 24 m
3
. 

Ngăn 4 - Thể tích bể: V= 6x2x2 = 24 m
3
. 

Ngăn 5 - Thể tích bể: V= 6x2x2 = 24 m
3
. 

- Chất lượng nước thải sau xử lý: đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B. 

 Toàn bộ nước thải của dự án sau khi xử lý được thu gom vào hố ga chung, 

sau đó chảy vào hệ thống thoát nước chung của thành phố trên trục đường Lê 

Hồng Phong. 

b. Bể tách dầu 

Nước thải từ khu vực nhà hàng thường có nồng độ dầu, mỡ động thực vật 

cao. Vì vậy, nguồn nước thải này phải được tách mỡ trước khi được xử lý tại bể 

BASTAF. 

Lượng nước sử dụng là 5,8 m
3
/ngày, lượng nước thải bằng 100% lượng sử 

dụng là 5,8 m
3
/ngày, thời gian lưu là 2 ngày. Thể tích xây dựng bể tách dầu mỡ 

là: 12 m
3
 

Công ty đã đầu tư xây bể tách mỡ gồm 2 ngăn: ngăn tách dầu và ngăn lắng. 

Cấu tạo bể tách mỡ được thể hiện tại hình sau: 

 

Hình 2.5. Sơ đồ cấu tạo bể tách d u nhà ăn 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƯỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Nguyễn Đức Lãm- MT1601  20 

Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu: Nước thải lẫn dầu, mỡ tràn vào bể 

thứ nhất được lưu trong khoảng 1 ngày để lắng bớt cặn rắn có trong nước thải. 

Váng dầu trên mặt sẽ tràn vào máng thu dầu. Nước trong sẽ thoát vào bể thứ 2 

thông qua cửa thoát. Tại đây váng dầu động thực vật còn sót lại trong nước thải 

sẽ được tách vào máng thu thứ 2. Dầu mỡ động thực vật tách từ hệ thống xử lý 

sẽ được thu gom và được xử lý cùng với chất thải sinh hoạt. Nước thải sau bể 

tách mỡ sẽ đi vào bể điều hòa dẫn vào hệ thống xử lý nước thải chung của Công 

ty. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B chảy vào hệ thống 

thoát nước chung của khu vực trên trục đường Lê Hồng Phong. 

2.1.6.1  Sơ đồ dây chuyền công nghệ    lý n  c  h i công  uấ  56 m
3
/ngày 

đêm 

a. Sơ đồ dây chuyển 

Các hạng mục chính trong hệ thống xử lý bao gồm: 

a1. Cụm xử lý sơ bộ bao gồm: 

• Ngăn đặt song chắn rác 

• Ngăn tách dầu mỡ 

• Ngăn bơm nước thải 

• Bể điều hòa lưu lượng 

a2. Cụm xử lý sinh học bao gồm: 

• Bể lọc kỵ khí 

• Bể xử lý thiếu khí 

• Bể xử lý hiếu khí 

• Bể lắng SPS 

• Ngăn bơm nước tuần hoàn 

• Ngăn bơm bùn tuần hoàn 

a3. Khử trùng nước thải: Ngăn khử trùng 

a4. Khu phụ trợ: Nhà điều hành: Bên trong đặt tủ điện, máy thổi khí ,bơm 

định lượng, thùng đựng hóa chất khử trùng… 

Quy trình hoạt động thu gom và xử lý nước thải của Công ty được tóm tắt 

sơ bộ như sau: 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƯỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Nguyễn Đức Lãm- MT1601  21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2.6. Sơ đồ dây chuyền hệ thống    lý nước thải

Nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ nhà hàng Bể tách dầu 

Bể điều hòa 

Bể lắng 

Bể Anoxic Bể lọc kỵ khí 

Bể ủ bùn 

Môi trường 
Ngăn trộn hóa chất 

khử trùng 

Máy  cấp khí 

Dung dịch khử trùng 

Hệ thống  thông hơi 

của Tòa nhà 

Bể lọc hiếu khí 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƯỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Nguyễn Đức Lãm- MT1601  22 

 

Hình 2.7. Quy trình    lý nước thải 

b. Nguyên lý hoạt động của hệ thống xử lý nƣớc thải: 

b1. Trạm xử lý nước thải được bố trí gồm 2 phần – phần chìm và phần nổi. 

*Phần chìm bao gồm hệ thống các ngăn, bể sau: 

• Ngăn đặt song chắn rác 

• Ngăn tách dầu mỡ 

• Ngăn bơm nước thải 

• Bể điều hòa lưu lượng 

• Bể lọc kỵ khí 

• Bể xử lý thiếu khí 

• Bể xử lý hiếu khí 

• Bể lắng SPS 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƯỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Nguyễn Đức Lãm- MT1601  23 

• Ngăn bơm nước tuần hoàn 

• Ngăn bơm bùn tuần hoàn 

• Ngăn khử trùng 

Tất cả đều được xây dựng bằng bê tông cốt th p. 

*Phần nổi: Bố trí nhà quản lý đặt thiết bị (tủ điện, máy thổi khí, bơm định 

lượng, thùng đựng hóa chất khử trùng) và quản lý vận hành trạm xử lý.  

b2. Thuyết minh công nghệ: 

  Nước thải từ khu nhà ăn chứa hàm lượng dầu mỡ cao và các chất bẩn, cặn 

nhiều được chảy qua ngăn đặt song chắn rác thô, tại đây rác thải như túi ni 

lông, giấy báo,… sẽ bị chặn lại, sau một thời gian sẽ được vớt nên bằng biện 

pháp thủ công. Nước thải qua song chắn được dẫn sang ngăn tách dầu mỡ. Tại 

đây nước thải sẽ được tách toàn bộ dầu mỡ thực vật và các chất hữu cơ khác 

sau đó được dẫn sang ngăn bơm. Tại ngăn bơm nước thải sẽ được bơm sang 

bể điều hòa. 

Nước thải sinh hoạt của nhân viên và khách lưu trú bao gồm nước thải nhà 

vệ sinh, nước thải tắm giặt đưa vào bể điều hòa. 

Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng giữa các giờ trong ngày và 

nồng độ các thành phần ô nhiễm trong dòng thải trước khi vào quy trình xử lý. 

Phân hủy, lưu giữ, giảm thiểu lượng bùn cần thải bỏ ra bên ngoài (tiết kiệm chi 

phí vận chuyển bùn và đảm bảo vấn đề môi trường khu xử lý). Thời gian lưu 

của nước thải trong bể điều hòa khoảng từ 8h – 10h. 

Từ bể điều hòa nước thải theo đường ống dẫn sang bể lọc kỵ khí (Up-flow 

Anaerobic Filter): Trong bể lọc kỵ khí có đặt các lớp giá thể dính bám vi khuẩn 

chế tạo bằng nhựa tổng hợp. Nước thải được dẫn theo chiều từ dưới lên, đi qua 

lớp vật liệu lọc, các vi khuẩn yếm khí dính bám trên lớp vật liệu sẽ tiêu thụ các 

chất hữu cơ trong nước thải làm giảm nồng độ chất bẩn trong nước. Hiệu quả 

xử lý của ngăn lắng và lọc kỵ khí cao, tổng lượng BOD5 và SS sau ngăn lọc kỵ 

khí giảm khoảng 75-80%. 

Nước thải sau đó tự chảy sang bể xử lý sinh học thiếu khí: tại đây xảy ra  

các quá trình khử Photpho và Nitơ có trong nước thải. Bùn từ bể lắng thứ cấp 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƯỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Nguyễn Đức Lãm- MT1601  24 

được tuần hoàn một phần về bể này để cung cấp thêm cơ chất dinh dưỡng cho 

quá trình xử lý sinh học. Ngoài tác dụng là khử Nitơ bể này còn là bước đệm 

cho quá trình xử lý sinh học hiếu khí ở bước tiếp theo, bùn hoạt tính và dinh 

dưỡng sẽ được trộn đều làm tăng hoạt tính của bùn giúp tăng hiệu quả cho quá 

trình xử lý sinh học.  

   Sau khi đã được bổ sung và trộn đều chất dinh dưỡng với bùn tuần hoàn, 

nước thải tiếp tục được dẫn sang bể xử lý sinh học hiếu khí Aeroten, tại bể này 

có lắp đặt hệ thống phân phối khí dưới đáy bể nhằm cung cấp đủ oxy cho vi 

sinh vật thực hiện quá trình xử lý chất thải bằng sinh học. Trong bể này xảy ra 

các phản ứng sinh hóa: Vi sinh vật sử dụng Oxy để oxy hoá các chất ô nhiễm 

hữu cơ có trong nước thải. Tại đây nước thải được xử lý triệt để các chất hữu 

cơ, nitrat hóa amoni, loại bỏ một phần mầm bệnh trong nước thải. 

   Sau khi thực hiện quá trình xử lý tại bể Aeroten bằng quá trình hiếu khí, 

hỗn hợp bùn (vi sinh vật) và nước được dẫn qua bể lắng SPS: bể lắng có các 

tấm vách ngăn mỏng hướng dòng, làm tăng hiệu quả tách bùn và giảm thể tích 

xây dựng bể. 

Tại đây bùn và nước thải được tách riêng, bùn lắng xuống phía đáy bể sau 

đó được bơm tuần hoàn lại bể điều hòa và một phần vào bể thiếu khí. Nước 

trong ở phía trên tràn qua hệ thống máng tràn thu nước trong chảy sang phía bể 

khử trùng. 

   Bể khử trùng (bao gồm ngăn trộn và ngăn tiếp xúc): ngăn trộn xáo trộn 

nước thải với hóa chất khử trùng, ngăn tiếp xúc lưu trữ nước thải một thời gian 

đủ để hóa chất tiêu diệt các mầm bệnh trong nước trước khi xả ra hệ thống 

thoát nước của thành phố. 

Nước thải sau xử lý đạt loại B của QCVN 14:2008/BTNMT,  được ph p xả 

thải vào hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

Bùn thải trong bể chứa bùn được hút định kỳ 6 tháng 1 lần hút đi xử lý.  

 

 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƯỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Nguyễn Đức Lãm- MT1601  25 

 

 
 

Hình 2.8: Hệ thống cấp khí và giá thể vi sinh 

 

  

Hệ thống cấp khí điển 

hình (Đức) 

 
 

 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƯỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Nguyễn Đức Lãm- MT1601  26 

c. Danh mục máy móc thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý 

Bảng 2.4. Danh m c máy móc thiết bị 

Stt 
Hạng mục 

thiết bị 
Đặc tính kỹ thuật Xuất xứ 

Đơn 

vị 

Số 

lƣợng 

Hệ thống thiết bị bên trong trạm xử lý 

1 Song chắn rác 

Chế tạo bằng INOX SS304 

Tách rác có kích thước lớn 

như: Giấy, nilon, gỗ nhựa 

trước khi vào hệ thống xử lý 

Việt Nam Bộ 1 

2 
Bơm nước thải 

đầu vào 

Loại bơm chìm 

Lưu lượng: 9 m
3
/h; Cột áp: 

6m 

Động cơ: 380V/3 phases 

/50HZ 

Cung cấp cùng thanh trượt 

tự động (Việt Nam) 

Nhật/G7 Bộ 2 

3 
Giá thể vi sinh 

vật kỵ khí 

Chế tạo bằng nhựa PVC 

Block cố định, 0,5x0,50x0,5 

diện tích tiếp xúc bề mặt 

>175 m
2
/m

3
 

Việt Nam m
3
 10 

4 
Giá thể vi sinh 

vật di động 

Chế tạo bằng nhựa PE 

Diện tích tiếp xúc bề mặt > 

1150 m
2
/m

3
 

Trung Quốc / Việt 

Nam 
m

3
 5 

5 Máy thổi khí 

Máy thổi khí loại đặt chìm 

(đi kèm ph  kiện, van khóa 

chọn bộ) 

Nhật / Đài Loan / G7 Cái 2 

6 
Máy khuấy 

trộn bể Anoxic 

Máy khuấy chìm: Điện áp: 

380V/ 3 phases/ 50 Hz; 

Cung cấp cùng thanh trượt 

tự động (Việt Nam) 

Italia/G7 Bộ 2 

7 
Hệ thống phân 

phối khí 

Ống phân phối khí D64, L = 

1000; loại bọt mịn 
Đức/G7 Cái 8 

8 
Bơm nước thải 

tuần hoàn 

Loại bơm chìm 

Lưu lượng: 6m
3
/h 

Nhật/G7 Bộ 2 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƯỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Nguyễn Đức Lãm- MT1601  27 

Stt 
Hạng mục 

thiết bị 
Đặc tính kỹ thuật Xuất xứ 

Đơn 

vị 

Số 

lƣợng 

Cột áp: 5,5m 

Động cơ: 380V /3 phases 

/50HZ 

Cung cấp cùng thanh trượt 

tự động (Việt Nam) 

9 
Bơm bùn tuần 

hoàn 

Loại bơm chìm 

Lưu lượng: 6m
3
/h 

Cột áp: 5,5m 

Động cơ: 380V / 3 phases 

/50HZ 

Cung cấp cùng thanh trượt 

tự động (Việt Nam) 

Nhật/G7 Bộ 2 

10 
Tấm lắng vách 

nghiêng 

Dạng tấm lượn sóng 

Vật liệu chế tạo: PVC 
Việt Nam m

3
 6,5 

Hệ thống điều khiển tự động 

1 

Hệ thống điện 

điều khiển trạm 

XLNT 

Cáp điện, tủ điện, các thiết 

bị tự động hóa, hệ thống 

điện điều khiển tự động PLC 

Phần ruột nhập khẩu 

LS/Siemens/Indec...., 

Phần vỏ tủ sản xuất tại 

Việt Nam 

Bộ 1 

Hệ thống đƣờng ống 

1 

Lắp đặt 

đường ống 

công nghệ, 

thiết bị và hệ 

thống điện 

bên trong 

trạm XLNT 

Sử dụng ống tiền phong 

class 3, ống HDPE, ống 

tráng kẽm… 

Việt Nam Bộ 1 

2.1.6.2. Chấ  l  ng n  c  h i 

Để đánh giá chất lượng nước thải sau hệ thống xử lý, Công ty TNHH 

Somerset Central TD đã đã tiến hành quan trắc và lấy mẫu nước thải tại ga thu 

gom sau hệ thống xử lý của Công ty trước khi xả vào hệ thống thu gom nước 

thải của thành phố. 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƯỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Nguyễn Đức Lãm- MT1601  28 

Thời điểm lấy mẫu một cách ngẫu nhiên, trời nắng, nhiệt độ môi trường 

trung bình là 33,5
0
C, độ ẩm 70%, tốc độ gió 1,18m/s. 

Kết quả quan trắc như sau: 

Bảng 2.5. Kết quả phân tích chất lư ng nước thải sau hệ thống    lý [2] 

Stt 
Chỉ tiêu 

Parameters 

Đơn vị 

Unit 

Kết quả 

(Results) 

NT2 

Phƣơng pháp 

Test methods 

QCVN 

14:2008/ 

BTNMT (cột 

B) 

Cmax = 

Cx K 

1 pH - 7,21 TCVN 6492:1999 5 - 9 5 - 9 

2 BOD5 mg/l 36 TCVN 6494:1999 50 50 

3 TSS mg/l 55 TCVN 6625:2000 100 100 

4 TDS mg/l 260 TCVN 6625:2000 1.000 1.000 

5 
S

2-
 tính theo 

H2S 
mg/l 0,45 

TCVN 

6637:2000 
4 4 

6 NH4
+
 _N mg/l 6,45 TCVN 5988:1995 10 10 

7 NO3
-
 mg/l 2,91 

TCVN 

6180:1996 
50 50 

8 

Tổng các 

chất hoạt 

động bề mặt 

mg/l 3,33 
TCVN 

5455:1998 
10 10 

9 PO4
3-

 mg/l 2,15 
TCVN 

6202:2008 
10 10 

10 Coliform MPN/100ml 3.850 
TCVN6187-

2:1996 
5.000 5.000 

11 Dầu mỡ mg/l 1,73 US EPA method 20 20 

Ghi chú: 

- Tiêu chuẩn so sánh: QCVN 14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc 

gia về nước thải sinh hoạt (Cột B: Quy định giá trị nồng độ của các thông số ô 

nhiễm trong nước thải sinh hoạt khi xả vào nguồn nước không dùng cho mục 

đích cấp nước sinh hoạt). 

Tính giá trị Cmax: Cmax = C x K 

 + Cmax: Giá trị tối đa cho ph p của thông số ô nhiễm trong nước thải sinh 

hoạt khi xả vào nguồn tiếp nhận.  



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƯỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Nguyễn Đức Lãm- MT1601  29 

+ C: Giá trị của thông số ô nhiễm trong nước thải công nghiệp tại mục 2.2 

theo QCVN 14:2008/BTNMT. 

+ K là hệ số tính tới quy mô, loại hình cơ sở dịch vụ, cơ sở công cộng và 

chung cư quy định tại mục 2.3 theo QCVN 14:2008/BTNMT, cơ sở có trên 50 

căn hộ trở lên: K = 1,0. 

- “-”: Không quy định;    

- Vị trí lấy mẫu: NT2: Nước thải ga thu gom nước thải sau hệ thống xử lý 

của Công ty trước khi xả vào hệ thống thu gom nước thải của thành phố. Tọa độ: 

2306285.691X (m); 599344.350Y (m). 

Nhận  é :  

Căn cứ vào bảng kết quả quan trắc và phân tích mẫu nước thải sau hệ thống 

xử lý của Công ty trước khi xả vào hệ thống thu gom nước thải của thành phố 

cho thấy: Các chỉ tiêu phân tích chất lượng nước thải sau hệ thống xử lý của 

Công ty đều nằm dưới tiêu chuẩn cho ph p trong QCVN 14:2008/BTNMT cột B: 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước thải sinh hoạt. 

Như vậy có thể thấy rằng, hệ thống thu gom và xử lý nước thải của Công ty 

đều đang hoạt động tương đối tốt, nguồn nước thải của Công ty đều được xử lý 

đảm bảo tiêu chuẩn môi trường trước khi thải ra ngoài môi trường tiếp nhận. 

2.1.7. Hệ thống dẫn, xả nƣớc thải vào nguồn tiếp nhận 

    7    Sơ đồ và hệ  hống cống, kênh, m ơng… dẫn n  c  h i  au    lý ra 

đến nguồn n  c  iếp nhận  

 

Hình 2.9. Sơ đồ thu gom dẫn nước thải sau    lý ra đến nguồn nước tiếp 

nhận 

Nguồn tiếp nhận Nước mưa tràn mặtthu 
gom theo đường ống thu 

hở, thu kín 

Nước thải sinh hoạt sau xử 
lý 

Ga lắng 

Ga thu Nguồn tiếp nhận 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƯỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Nguyễn Đức Lãm- MT1601  30 

    7    Công  rình c a    n  c  h i 

Nước thải sinh hoạt sau xử lý của Công ty tự động chảy tràn vào đường 

ống thoát nước PVC với đường kính D140 dẫn vào hệ thống thoát nước chung 

của khu vực trên trục đường Lê Hồng Phong. 

Toàn bộ nước mưa chảy tràn khu vực Công ty được thu gom vào đường 

ống và mương hở xung quanh dự án. Trên mương hở có bố trí các hố ga có nắp 

đậy bê tông để nước mưa lắng cặn. Sau đó nước mưa chảy vào mương có nắp bê 

tông đúc sẵn để thoát vào ống cống, cuối cùng chảy vào hệ thống thoát nước 

mưa chung của đường Lê Hồng Phong.  

    7    Chế độ    n  c  h i 

Chế độ xả nước thải: Liên tục 24h/24h; 

    7 4  L u l  ng    n  c  h i 

+ Lưu lượng nước thải trung bình của Công ty ra nguồn tiếp nhận -hệ thống 

thoát nước chung của thành phố trên trục đường Lê Hồng Phong là 46 m
3
/ngày 

đêm ~ 1,92 m
3
/giờ. 

+ Lưu lượng nước thải lớn nhất (lượng sử dụng tối đa công suất thiết kế 

của trung tâm và công suất hệ thống xử lý nước thải) của Công ty ra kênh tiếp 

nhận nước thải là 56 m
3
/ngày ~ 2,33 m

3
/giờ . 

2.1.7.5  Vị  rí    n  c  h i  au    lý của Công  y 

Vị trí xả nước thải có tọa độ như bảng sau, thuộc Tháp A, TD Plaza, Lô 

20A, khu đô thị Sân bay Cát Bi, phường Đông Khê, quận Ngô Quyền, thành phố 

Hải Phòng. 

Bảng2.6. Toạ độ các điểm  ả thải của Công ty (hệ tọa độ VN2000) 

Stt Điểm xả X (m) Y (m) 

1 
Tọa độ nước thải trước khi vào hệ 

thống 
2306278.809 599345.718 

2 Tọa độ điểm xả thải 2306285.691 599344.350 

    7 6  Ph ơng  hức    n  c  h i vào nguồn n  c  iếp nhận 